L _ >
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О внесении изменений в постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области
от 28.12.2015 № 831 - п «О наделении полномочиями
Центра тестирования по выполнению видов испытаний
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний
и умений в области физической культуры и спорта в
Сорочинском городском округе муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка создания центров тестирования по
выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) и положения о них», руководствуясь статьями 32,
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, на основании протеста Сорочинского межрайонного прокурора от 19.03.2021 № 7-1-
2021 «На постановление от 28.12.2015 № 831-п», администрация Сорочинского городского
округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 28.12.2015 № 831 - п «О наделении полномочиями Центра
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в Сорочинском городском
округе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа» изменения, изложив его в новой редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 26 Положения о Всероссийском
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне (ГТО)», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 № 540, приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка
создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) и
положения о них», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области администрация Сорочинского городского
округа постановляет:

1. Наделить полномочиями Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО) в Сорочинском городском округе Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа».

2. Возложить полномочия руководителя по выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
Сорочинском городском округе на директора муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» Макарычева Вячеслава
Алексеевича.

3. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО) в Сорочинском городском округе Оренбургской области согласно приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа по социальным вопросам Федорову Т.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на Портале
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
(htpp ://sorochinsk5 6 .ru).».

1.1. Наименование постановления изменить на следующее: «О наделении полномочиями
Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Сорочинском
городском округе муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа».

1.2. Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
Сорочинском городском округе Оренбургской области изложить в новой редакции согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 14.10.2019 № 1621-п «О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 28.12.2015 № 831-п
«О наделении полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и
спорта в Сорочинском городском округе муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа по социальным вопросам Федорову Т.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на Портале
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
(htpp ://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике, Управлению
образования , МБУДО ДЮСШ, Елисеевой Й.А., Рябых Е.С., прокуратуре

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от МОК WU

Положение
о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
в Сорочинском городском округе Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
Сорочинском городском округе Оренбургской области (далее - Положение) разработано в
соответствии с частью 2 статьи 31.2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической
культуре и спорте в Российской Федерации", пунктом 26 Положения о Всероссийском
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне (ГТО)», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 № 540., Приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка
создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) и положения о них».

1.2. Положение устанавливает порядок деятельности Центра тестирования по выполнению
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к
труду и обороне" (ГТО) (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование уровня
физической подготовленности населения Сорочинского городского округа Оренбургской области
на основании результатов выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

2. Цели и задачи

2.1. Целью деятельности Центра тестирования является осуществление тестирования
населения Сорочинского городского округа Оренбургской области по выполнению нормативов
испытаний (тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях к уровню
физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденных приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575, с учетом изменений, внесенных
приказом Минспорта России от 16.11.2015 № 1045 "О внесении изменений в приказ Министерства
спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575 "Об утверждении государственных требований
к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" (далее - государственные
требования) и оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:

2.2.1. создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению
Сорочинского городского округа Оренбургской области в подготовке к выполнению нормативов
испытаний (тестов) комплекса ГТО.

2.2.2. организация и проведение тестирования населения Сорочинского городского округа
Оренбургской области по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

2.2.3. оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением,
представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО к награждению
соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.

2.3. Основными видами деятельности Центра тестирования являются:

2.3.1. проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у
населения Сорочинского городского округа Оренбургской области осознанных потребностей в
систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и
ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

2.3.2. создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам,
физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях.

2.3.3. осуществление тестирования населения Сорочинского городского округа
Оренбургской области по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО,

2.3.4. ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов
выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения нормативов испытаний (тестов)
комплекса ГТО.

2.3.5. внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных
сводного протокола в электронную базу данных, относящихся к реализации комплекса ГТО.

2.3.6. подготовка представления о награждении соответствующими знаками отличия
комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО.

2.3.7. участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по
реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных,
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований.

2.3.8. взаимодействие с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями по
внедрению комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
по реализации комплекса ГТО.

2.3.9. участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической
культуры и спорта по комплексу ГТО.

2.3.10. обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
населением.

2.3.11. осуществление тестирования лиц из числа граждан, подлежащих призыву на
военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской
Федерации образовательных организациях, и гражданского персонала воинских формирований.

2.4. Тестирование осуществляется в местах, согласно приложению №1 к положению.

3. Права и обязанности Центра тестирования

3.1. Центр тестирования имеет право:
3.1.1. допускать или не допускать участников тестирования к выполнению нормативов

испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии законодательством Российской Федерации.
3.1.2. запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов

государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию.
3.1.3. вносить исполнительным органам государственной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию
государственных требований.

3.1.3. привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.
3.2. Центр тестирования обязан:
3.2.1. обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при

проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
3.2.2. осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в

соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

3.2.3. осуществлять тестирование только на объектах спорта, соответствующих требованиям
безопасности.

4. Материально-техническое обеспечение

4.1. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников
тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для
прохождения тестирования.

Приложение №1
к Положению о Центре тестирования по
выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
Сорочинском городском округе Оренбургской
области

Перечень
мест тестирования в Сорочинском городском округе Оренбургской области

1. МБУДО «ДЮСШ» города Сорочинска;
2. Стадион «Дружба» города Сорочинска;
3. Спортивный зал стадиона «Дружба» города Сорочинска;
4. МБОУ «СОШ № 1» города Сорочинска;
5. МАОУ «СОШ № 3» имени Героя Советского Союза И. А. Акимова города Сорочинска;
6. МБОУ «СОШ № 4 имени Александра Сидоровнина» города Сорочинска;
7. МБОУ «СОШ № 5 имени А.Н.Лавкова» города Сорочинска;
8. МАОУ «СОШ № 7 имени С.П.Ионова» города Сорочинска;
9. МБОУ «СОШ № 117 имени М.В.Стрельникова» города Сорочинска;
10. МБОУ «Баклановская СОШ» Сорочинского городского округа;
11. МБОУ «Бурдыгинская СОШ» Сорочинского городского округа;
12. МБОУ «Войковская СОШ имени Олега Стуколова» Сорочинского городского округа;
13. МБОУ «Троицкая СОШ» Сорочинского городского округа;
14. МБОУ «2-Михайловская СОШ» Сорочинского городского округа;
15. МБОУ «Гамалеевская СОШ № 1» Сорочинского городского округа;
16. МБОУ «Гамалеевская СОШ № 2» Сорочинского городского округа;
17. МБОУ «Николаевская СОШ» Сорочинского городского округа;
18. МБОУ «Родинская СОШ»Сорочинского городского округа;
19. МБОУ «Толкаевская СОШ имени Дмитрия Гречушкина» Сорочинского городского округа;
20. М]БОУ «Урайская СОШ»Сорочинского городского округа;;
21. МБОУ «Федоровская ООШ»Сорочинского городского округа;
22. МБОУ «Матвеевская ООШ»Сорочинского городского округа;
23. МБОУ «Романовская ООШ»Сорочинского городского окр>;га;
24. ГАПОУ «Аграрный техникум» филиал г.Сорочинск;
25. Сорочинский ветеринарный техникум - филиал ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ.